Inst. 4, 5, 1: “[...] *Ob hominem vero liberum occisum quingenta aureorum poena constituitur [...]*”. Questi 50 *aurei* non rappresentavano la stima pecuniaria del corpo di un uomo libero, ma costituivano la pena. Perché il corpo di un *liber homo*, non era mai stato considerato come una cosa<sup>63</sup>.

D. 9, 3, 7 (Gai., 23 ed. prov.): “*Cum liberi hominis corpus ex eo, quod deiectum effusumve quid erit, laesum fuerit, iudex computat mercedes medicis praestitas ceteraque impendia, quae in curatione facta sunt, praeterea operarum, quibus caruit aut cariturus est ob id, quod inutilis factus est. cicatricium autem aut deformitatis nulla fit aestimatio, quia liberum corpus nullam recipit aestimationem*”.

Giacché, nel caso di morte di un uomo libero, questa azione può essere in-

<sup>59</sup> IUVENALIS, *Saturae* III, 268-277.

<sup>60</sup> TALAMANCA, *Elementi*, cit. (n. 6), p. 327.

<sup>61</sup> D. 9, 3, 1 pr. (Ulp., 26 ed.).

<sup>62</sup> TALAMANCA, *Elementi*, cit. (n. 6), p. 327; THOMAS, cit. (n. 12), 378; GLÜCK, cit. (n. 12), p. 393; SÖĞÜTLÜ ERIŞGIN, cit. (n. 4), p. 83; RADO, cit. (n. 33), p. 204.

<sup>63</sup> PRINGSHEIM, F., *Die Verletzung Freier und die lex Aquilia*, in *Studia et Documenta Historiae et Iuris* 28 (1962), pp. 3 s.; PAULUS, *Sententiae* V, 1, 1: “*Homo enim liber nullo pretio aestimatur*”.

tentata da qualunque cittadino (l'azione popolare), più persone possono essere gli attori nel processo<sup>64</sup>. In questo caso, si preferisce colui che è interessato o che abbia un vincolo di affinità o di consanguineità con il defunto.

D. 9, 3, 5, 5 (Ulp., 23 ed.): “[...] *dummodo sciamus ex pluribus desiderantibus hanc actionem ei potissimum dari debere cuius interest vel qui adfinitate cognatione vel defunctum contingat* [...]”.

#### IV. CONCLUSIONI

In caso di morte di un uomo libero, la pena è fissata a 50.000 sesterzi. Questa azione, è penale, annuale e popolare e non ammette trasmissione ereditaria<sup>65</sup>.

D. 9, 3, 5, 5 (Ulp., 23 ed.): “*Haec autem actio, quae competit de effusis et deiectis, perpetua est et heredi competit, in heredem vero non datur. quae autem de eo competit, quod liber perisse dicitur, intra annum dumtaxat competit, neque in heredem datur neque heredi similibusque personis: nam est poenalis et popularis* [...]”.

In caso di ferimento agisce il ferito. In questa situazione, l'azione è perpetua, intrasmissibile da entrambe le parti, con condanna da stabilirsi secondo *bonum et aequum*<sup>66</sup>.

Nel danneggiamento a cosa, l'azione è *in duplum*, perpetua, trasmissibile attivamente, ma non passivamente, nossale<sup>67</sup>.